REQUERIMENTO Nº   397 /2013

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A EXISTÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO AOS GUARDAS MUNICIPAIS.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO o trabalho realizado pelos guardas municipais, que diariamente lidam com situações que envolvem violência, agressividade, brutalidade e até morte. Essas circunstâncias expõem o trabalhador ao surgimento de doenças como o estresse ocupacional, que entre outras, refletem em seus lares desestabilizando relações pessoais e familiares.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Nobre e Douto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal solicitando informações quanto a existência de acompanhamento psicológico aos guardas municipais e em que período é realizado.
SALA DAS SESSÕES, 22 de maio de 2013.

CORNÉLIO BAPTISTA ALVES

Vereador - MD